
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE TRASPARENZA, POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E

BIBLIOTECA

N. generale 2044 del 08/11/2022

OGGETTO: CANTIERI  DI  LAVORO  OVER58   APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER
L’INDIVIDUAZIONE DI N. 4 PERSONE PER IL PROGETTO I DEPOSITI LIBRARI DELLA
BIBLIOTECA CIVICA. INTERVENTI DI RIORDINO FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE DEI
FONDI

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 08/11/2022 al 23/11/2022.



Determinazione N. 2044 del 08/11/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca
OGGETTO: CANTIERI  DI  LAVORO  OVER58   APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER

L’INDIVIDUAZIONE DI N. 4 PERSONE PER IL PROGETTO I DEPOSITI LIBRARI DELLA
BIBLIOTECA CIVICA. INTERVENTI DI RIORDINO FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE DEI
FONDI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE TRASPARENZA, POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E
BIBLIOTECA

PREMESSO che:
la  Regione  Piemonte,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  568 del  05/10/2021, ha  approvato  il  bando
pubblico, modificato con D.D. n. 594 del 14/10/2021, per l’inserimento in Cantieri di  lavoro di persone
disoccupate over58 in attuazione dell’Atto di indirizzo per la realizzazione di cantieri di lavoro per persone
disoccupate over 58";

DATO ATTO che il Comune di Alessandria ha presentato alla Regione Piemonte, con domanda n.  68617,
richiesta di ammissione al finanziamento al Bando “Cantieri di Lavoro over 58” del progetto “I  depositi
librari della Biblioteca Civica. Interventi di riordino finalizzati alla fruizione dei fondi”;

PRESO ATTO, che il suddetto progetto presentato dall’Amministrazione Comunale di Alessandria è stato
approvato con D.D. Regionale n. 93 del 22.02.2022 e finanziato con D.D. della regione Piemonte n. 561 del
12.10.2022 e pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regionale n. 43 del 27.10.2022;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’individuazione  della  persone  da  inserire  nel  cantiere  sopracitato,
approvato e finanziato nelle modalità previste nel bando regionale citato in premessa, approvando con il
presente atto l’avviso relativo al progetto  “I depositi librari della Biblioteca Civica. Interventi di riordino
finalizzati alla fruizione dei fondi”;

DATO ATTO che,  come previsto dal  Bando,  la  Regione Piemonte si  fa  carico direttamente delle  spese
destinate a coprire i costi relativi all’indennità di cantiere, la cui erogazione sarà effettuata direttamente ai
destinatari,  mentre sono a carico dell’Ente attuatore i  costi relativi alle  spese per la  sicurezza e per le
coperture assicurative (INAIL e R.C.), IRAP, oltre i costi aggiuntivi corrispondenti alla erogazione dei buoni
pasto quando previsti.
Per  quanto  riguarda  il  versamento  degli  oneri  previdenziali  INPS,  l’impegno e  la  liquidazione  saranno
effettuati dall’Ente attuatore dei cantieri, secondo le modalità previste da INPS, e oggetto di rimborso da
parte della Regione, previa presentazione da parte dell’Ente attuatore della domanda di rimborso;

DATO ATTO pertanto che le  spese previste a carico dell’Ente sopra richiamate saranno impegnate con
successivo atto, mentre il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di impegno di spesa; 

ATTESTATA,  ai  sensi  dell’articolo  147  bis  1°  comma  del  già  citato  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  la
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il  presente atto mediante il  rilascio del
previsto parere dirigenziale;



Determinazione N. 2044 del 08/11/2022
VISTI:
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  T.U.EE.LL.  -  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  rubricato  “Funzioni  e
responsabilità della Dirigenza”
- l’art. 41 dello Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 31.03.2021, confermato con Decreto Sindacale n. 21 del 04.07.2022,
con  cui  è  stata  assegnata  alla  Dr.ssa  Orietta  Bocchio  la  Direzione  del  Settore  Trasparenza,  Politiche
Educative, Culturali e Biblioteca;

DETERMINA

di APPROVARE l’Avviso pubblico per l’individuazione di n. 4 persone per il progetto “I depositi librari della
Biblioteca Civica. Interventi di riordino finalizzati alla fruizione dei fondi”  - Cantieri di lavoro over 58 e il
relativo schema di domanda, allegati al presente atto che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto;

di DISPORRE che l’Avviso pubblico e i relativi allegati siano integralmente pubblicati sull’Albo pretorio on-
line del Comune di Alessandria, per un periodo minimo di 15 gg;   

di  DARE ATTO che con successivi  atti il  Settore competente provvederà alla  formazione della  specifica
commissione esaminatrice e della graduatoria, mentre il Settore scrivente assumerà i conseguenti impegni
di spesa come in premessa specificato;  

di  ATTESTARE che l’Amministrazione Comunale si  riserva la  facoltà di  revocare, modificare o annullare
definitivamente l'invito alla presentazione delle manifestazioni d’interesse per candidature di cui all’Avviso
in oggetto ove ricorrano motivi di pubblico interesse o quando ciò sia richiesto nell’interesse dell’Ente;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la  dr.ssa Laura Polastri.

Il Responsabile
Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca

Orietta Bocchio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 08/11/2022


